9 † Sed Tobias plus timens Deum, quam regem, rapiebat corpora occisorum, & occultabat <sup>2</sup> 23. in domo sua, & mediis noctibus sepeliebat ea.

10 Contigit autem ut quadam die fatigatus à sepultura, veniens in domum suam, jactasset se juxta parietem, & obdormisset,

11 Et ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora incidenter super oculos ejus, fieretque cæcus.

12 Hanc autem temptationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus, sicut & sancti Job.

13 Nam cum ab infantia sua semper Deum timeret, & mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cœcitatis evenerit ei,

14 Sed immobilis in Dei timore permanisit, agens gratias Deo omnibus diebus vitae suæ.

15 Nam sicut beato Job insultabant reges, ita isti parentes & cognati ejus irridebant vitam ejus, dicentes:

16 Vbi est spes tua, pro qua eleemosynas & sepulturas faciebas?

17 Tobias vero increpabat eos, dicens: Nolite ita loqui:

18 Quoniam filii sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam numquam mutant ab eo.

19 Anna vero uxor ejus ibat ad opus textrinum quotidie, & de labore manuum suarum victum, quem consequi poterat, deferebat.

20 Vnde factum est, ut hoedum caprarium accipiens detulisset domi:

21 Cujus cum vocem balantis vir ejus audisset; † *Deut.* dixit: † Videte, ne forte furtivus sit, reddite <sup>22.</sup> 1. eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere.

- <sup>†</sup> Job 2.  
9. 22 † Ad hæc uxor ejus irata respondit: Mani-  
feste vana facta est spes tua, & eleemosynæ tuæ  
modo apparuerunt.  
23 Atque his & aliis hujuscemodi verbis ex-  
probrabat ei.

## C A P V T III.

*Tobiae ob uxoris convicium mori petentis oratio ad Deum, & Saræ filie Raguelis humiliis cum tristitia  
jejunio oratio, ob ancillæ improprium de septem ipsius  
maritiis à demonio interemptis: utriusque autem  
preces exaudiuntur, angelo Raphaele ad eos curandas  
missa.*

**1** Tunc Tobias ingemuit, & coepit orare cum lacrymis,

**2** Dicens: Iustus es Domine, & omnia iudicia tua justa sunt, & omnes viæ tuæ misericordia, & veritas, & iudicium.

**3** Et nunc Domine memor esto mei, & ne vindictam summa de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea, vel parentum meorum.

<sup>†</sup> Deut. 28. 13. **4** † Quoniam non obedivimus præceptis tuis, ideo traditi sumus in direptionem, & captivitatem, & mortem, & in fabulam, & in improprium omnibus nationibus, in quibus dispergisti nos.

**5** Et nunc Domine magna iudicia tua, quia non egimus secundum præcepta tua, & non ambulavimus sinceriter coram te.

**6** Et nunc Domine secundum voluntatem tuam fac mecum, & præcipe in pace recipi spiritum meum: expedit enim mihi mori magis quam vivere.

**7** Eadem itaque die contigit, ut Saræ filia Raguelis in Rages civitate Medorum, & ipsa audiret improprium ab una ex ancillis patris sui.

**8** Quoniam tradita fuerat septem viris, & daemonium nomine Afimodæus occiderat eos, mox ut ingressi fuissent ad eam.

**9** Ergo cum pro culpa sua increpareret puellam, respondit ei, dicens: Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfelix viorum tuorum.

**10** Numquid & occidere me vis, sicut jam occidisti septem viros? Ad hanc vocem perrexit in superius cubiculum domus suæ: & tribus diebus, & tribus noctibus non manducavit, neque babit:

**11** Sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum, ut ab isto impropriio liberaret eam.

**12** Factum est autem die tertia, dum compleret orationem, benedicens Dominum,

**13** Dixit:

13 Dixit: Benedictum est nomen tuum Dens patrum nostrorum: qui cum iratus fueris, misericordiam facies, & in tempore tribulationis peccata dimittis his, qui invocant te.

14 Ad te Domine faciem meam converto, ad te oculos meos dirigo.

15 Peto Domine ut de vinculo improperii hujus absolvias me, aut certe defuper terram eripias me.

16 Tu scis Domine, quia numquam concupivi virum, & mundam servavi animam meam ab omni concupiscentia.

17 Numquam cum Indentibus miscui me: neque cum his, qui in levitate ambulant, participem me praebui.

18 Virum autem cum timore tuo, non cum libidine mea consensi suscipere.

19 Et, aut ego insigna fui illis, aut illi forsitan me non fuerunt digni: quia forsitan viro alii conservasti me.

20 Non est enim in hominis potestate confilium tuum.

21 Hoc autem pro certo habet omnis qui te carat, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur: si autem in tribulacione tuerit, liberabitur: & si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licet.

22 Non enim delectaris in perditionibus nostris: quia post tempestatem, tranquillum facis: & post lacrymationem & fletum, exultationem infundis.

23 Sit nomen tuum Deus Israel benedictum in secula.

24 In illo tempore exauditæ sunt preces amborum in conspectu gloriae summi Dei:

25 Et missus est angelus Domini sanctus Raphael, ut curaret eos ambos, querum uno tempore sunt orationes in conspectu Domini recitatæ.

#### C A P V T I V .

*Tobias cum se brevi putaret moriturum, filio piffessa salutis manita inculcat, eleemosynæ virtutem declarat, & de decem argenii talentis Gabelo mutuo datus indicat.*

1 **I**gitur cum Tobias putaret orationem suam exaudiri ut morti potuisset, vocavit ad se Tobiam filium suum,

2 Dixitque ei: **Audi** fili mi verba oris mei, & ea in corde tuo, quasi fundamentum construe. <sup>+ Eccl.</sup>

3 Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli: & honorem habebis matri tuae <sup>7. 29.</sup> **+ Exod.** omib[us] diebus vite ejus: <sup>20. 22.</sup>

4 Memor enim esse debes, quæ & quanta pericula passa sit propter te in utero suo.

5 Cum autem & ipsa compleverit tempus vitæ suæ, sepelias eam circa me.

6 Omnibus autem diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum: & cave ne aliquando peccato confensionis, & prætermittas præcepta Domini Dei nostri.

**Luce** 7 † Ex substantia tua fac eleemosynam, & noli avertire faciem tuam ab ullo paupere: ita enim fieri ut nec à te avertatur facies Domini.

**Prov. 3.** 8 Quomodo potueris, ita esto misericors.

**Eccle. 4.** 9 Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si 1. 7 exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter im-  
14. 13. pertiri stude.

**Eccle.** 10 Præmium enim bonum tibi thesaurizas in die 35. 4. necessitatis.

**† Eccle.** 11 † Quoniam eleemosyna ab omni peccato & à 29. 13. morte liberat, & non patietur animam ire in tem-  
nebras.

12 Fiducia magna erit coram summo Deo, ele-  
mosyna, omnibus facientibus eam.

**1 Thes.** 13 † Attende tibi fili mi ab omni fornicatione,  
4. 3. & præter uxorem tuam nunquam patiaris crimen-  
scire.

**Gen.** 14 Superbiam numquam in tuo sensu, aut in  
3. 5. tuo verbo, dominari permittas: † in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio.

**Lev.** 15 † Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat.

**Deut.** 16 † Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu, 24. 14. aliquando alteri facias.

**Matth.** 17 † Panem tuum cum esurientibus & egenis, 7. 22. comede, & de vestimentis tuis nudos tege.

**Luca** 18 Panem tuum & vinum tuum super sepultu-  
6. 31. ram justi constitue, & noli ex eo manducare & bi-  
**† Luca** bere cum peccatoribus.

34. 24. 19 Consilium semper à sapiente perquirere.

20 Omni tempore benedic Deum: & pete ab eo, ut vias tuas ditigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant.

21 Indico etiam tibi fili mi, dedisse me decem ta-  
lenta argenti, dum adhuc infantulus esses, Ga-  
belo, in Rages civitate Medorum, & chirogra-  
phum ejus apud me habeo:

22 Et ideo perquiere quo modo ad eum perve-  
nias, & recipias ab eo supra memoratum pondus  
argentii, & restituas ei chirographum suum.

**Roms.** 23 Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam 8. 17. gerimus, sed † multa bona habebimus, si timue-  
simus

rimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.

## C A P V T . V.

Tobias socium ac ducem itineris in Rages Medorum quærenti Raphael angelus ignotus occurrit, cui pater filium committit, quibus prospectis maior filii desit absentiam.

**1** Tunc respondit Tobias patri suo, & dixit:

Omnia quæcumque præcepisti mihi faciam pater.

**2** Quo modo autem pecuniam hanc requiram, ignoror. ille me nescit, & ego eum ignoror: quod signum dabo ei? Sed neque viam, per quam pergaratur illuc, aliquando cognovi.

**3** Tunc pater suus respondit illi, & dixit: Chi-rographum quidem illius penes me habeo: quod dum illi ostenderis, statim restituet.

**4** Sed perge nunc, & inquire tibi aliquem fidem virum, qui eat tecum salva mercede sua: ut, dum adhuc vivo, recipias eam.

**5** Tunc egressus Tobias, invenit juvenem splendidum, stantem præcinctum, & quasi paratum ad ambulandum.

**6** Et ignorans quod angelus Dei esset, salutavit eum, & dixit: Vnde te habemus bone juvenis?

**7** At ille respondit: ex filiis Israel. Et Tobias dixit ei: Nostri viam, quæ dicit in regionem Medorum?

**8** Cui respondit: Novi: & omnia itinera ejus frequenter ambulavi, & mansi apud Gabelum fratre nostrum: qui moratur in Rages civitate Medorum, quæ posita est in monte Ecbatanis.

**9** Cui Tobias ait: Sustine me obsecro, donec hæc ipsa nuntiem patri meo.

**10** Tunc ingressus Tobias, indicavit universa hæc patri suo. Super quæ admiratus pater, rogavit ut introiret ad eum.

**11** Ingressus itaque salutavit eum, & dixit: gaudium tibi sit semper.

**12** Et ait Tobias: quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen caeli non video?

**13** Cui ait juvenis: Forti animo esto, in proximo est ut à Deo cureris.

**14** Dixit itaque illi Tobias: Numquid poteris perducere filium meum ad Gabelum in Rages civitate: Medorum? & cum redieris, restituam tibi mercedem tuam.

**15** Et dixit ei angelus: Ego ducam & reducam eum ad te.

**16** Cui Tobias respondit: Rogo te, indica mihi, de qua domo, aut de qua tribu es tu?

17 Cui Raphael angelus dixit: Genius quaris mercenarii, an ipsum mercenarium, qui cum filio tuo eat?

18 Sed ne forte solicitum te reddam, ego sum Azarias Auaniæ magi filius.

19 Et Tobias respondit: Ex magno genere es tu. Sed peto ne irasceris quod voluerim cognoscere genus tuum.

20 Dixit autem illi angelus: Ego sanum ducam, & sanum tibi reducam filium tuum.

21 Respondens autem Tobias, ait: Bene ambuletis, & sit Deus in itinere vestro, & angelus ejus comitetur vobiscum.

22 Tunc paratis omnibus, quae erant in via portanda, fecit Tobias vale patri suo, & matri suæ, & ambulaverunt ambo simul.

<sup>†</sup> Infra  
10. 4.

23 <sup>†</sup> Cumque profecti essent, coepit mater ejus flere, & dicere: Baculum senectutis nostræ tulisti, & transfinisti à nobis.

24 Numquam fuisset ipsa pecunia, pro qua misisti eum,

25 Sufficiebat enim nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc, quod videbamus filium nostrum.

26 Dixitque ei Tobias: Noli flere, salvus perveniet filius noster, & salvus revertetur ad nos, & oculi tui videbant illum.

27 Credo enim quod angelus Dei bonus comitetur ei, & bene disponat omnia, quae circa eum gerantur, ita ut cum gudio revertatur ad nos.

28 Ad hanc vocem cessavit mater ejus flere, & tacuit.

### C A P V T VI.

*Angelus horatu Tobias invadentem pescem apprehendit & exonerat cor eius, sed & jecur ad medicamenta reservans: & ad Raguelum divertunt ut iussu angelii petat in uxorem illius filiam Sarah, cuius septem viros occiderat damonium, discens ab angelo quo sine suspicione ac servandum sit conjugium.*

1 Profectus est autem Tobias, & canis secutus est eum, & mansit prima manhione juxta fluviū Tigris.

2 Et exivit ut lavaret pedes suos, & ecce pescis immanis exivit ad devorandum eum.

3 Qui expavescens Tobias claimavit voce magna, dicens: Domine, invadit me.

4 Et dixit ei angelus: Apprehende branchiam ejus, & trahe eum ad te. Quod cum fecisset, atraxit eum iuscum, & palpitate coepit ante pes ejus.

<sup>f</sup> Tunc

5 Tunc dixit ei angelus: Exentera hunc pescem, & cor ejus, & fel, & jecor repone tibi: sunt enim haec necessaria ad medicamenta utiliter.

6 Quod cum fecisset, affavit carnes ejus, & secum tulerunt in via: cetera salierunt, quae sufficerent eis, quo usque pervenirent in Regem civitatem Medorum.

7 Tunc interrogavit Tobias Angelum, & dixit ei: Obsecro te Azaria frater, ut dicas mihi, quod remedium habebunt ista, quae de piice servare jussisti?

8 Et respondens angelus, dixit ei: Cordis ejus particulam si super carbones ponas, funnus ejus exticat omne genus daemoniorum five à viro, five à muliere, ita ut ultra non accedat ad eos.

9 Et fel valet ad ungendos oculos, in quibus faerit albugo, & sanabuntur.

10 Et dixit ei Tobias: Vbi vis ut maneamus?

11 Respondensque angelus ait: Est hic Raguel nomine, vir propinquus de tribu tua, & hic habet filiam nomine Saram, sed neque masculum, neque feminam ullam habet aliam praeter eam.

12 ¶ Tibi debetur omnis substantia ejus & oportet eam te accipere conjugem. 27. 8. 5<sup>o</sup>

13 Pete ergo eam à patre ejus, & dabit tibi eam in uxorem. 36. 5<sup>o</sup>

14 Tunc respondit Tobias, & dixit: Audio quia eradicata est septem viris, & mortui sunt: sed & hoc audivi, quia daemonium occidit illos.

15 Timeo ergo, ne forte & mihi haec eveniant: & cum sim unicus parentibus meis, deponam senectutem illorum cum tristitia ad inferos.

16 Tunc angelus Raphael dixit ei: Audi me, & ostendam tibi qui sunt, quibus prævalere potest daemonium.

17 Hi namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se & à sua mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: habet potestate in daemonium super eos.

18 Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens esto ab ea, & nihil aliud, nisi orationibus vacabis cum ea.

19 Ipsa autem nocte, incenso jecore piscis, fugabitur daemonium.

20 Secunda vero nocte, in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris.

21 Tertia autem nocte benedictionem consequies, ut filii ex vobis procreentur incolumes.

22 Tcapfacta autem tertia nocte, accipies virginem

nem cum timore Domini , amore filiorum magis quam libidine ductus , ut in semine Abrahæ benedictionem in filiis consequaris.

## C A P V T VII.

*Raguel petitam à Tobia Saram filiam in uxorem tradidit consilio Raphaelis, & scriptis conjugii tabulis, nuptie celebrantur.*

1 **I**ngressi sunt autem ad Raguelēm , & suscep-  
pit eos Raguel cum gaudio.

2 Intuensque Tobiam Raguel , dixit Annæ uxori  
suæ: Quam similis est juvenis iste consobrinus meo?

3 Et cum hæc dixisset , ait : Unde estis juvenes  
fratres nostri? At illi dixerunt : Ex tribu Neph-  
thali sumus, ex captivitate Ninive.

4 Dixique illis Raguel : Nostis Tobiam fratrem  
meum ? Qui dixerunt : Novimus.

5 Cumque multa bona loqueretur de eo , dixit  
angelus ad Raguelēm : Tobias, de quo interrogas,  
pater istius est.

6 Et misit se Raguel , & cum lacrymis osculatus  
est eum, & plotans supra collum ejus ,

7 Dixit : Benedictio sit tibi fili mi, quia boni &  
optimi viri filius es.

8 Et Anna uxor ejus , & Sara ipsorum filia , la-  
crymatae sunt.

9 Postquam autem locuti sunt, præcepit Raguel  
occidi arietem , & parari convivium. Cumque  
hortaretur eos discumbere ad prandium ,

10 Tobias dixit : Hic ego hodie non manducabo  
neque bibam , nisi prius petitionem meam confir-  
mes, & promittas mihi dare Saram filiam tuam.

11 Quo auditio verbo Raguel , expavit , sciens  
quid evenierit illis septem viris , qui ingressi sunt  
ad eam : & timere coepit ne forte & huic familiiter  
contingeret : & cum nutaret , & non daret petenti  
ullum responsum ,

12 Dixit ei angelus : Noli timere dare eam isti,  
quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia  
tua : propterea aliis non potuit habere illam.

13 Tunc dixit Raguel : Non dubito quod Deus pre-  
ces & lacrymas meas in conspectu suo admiserit.

14 Et credo quoniam ideo fecit vos venire ad  
me, ut ista coniungeretur cognationi suæ <sup>†</sup> secun-  
dum legem Moyli : & nunc noli dubium gerere  
quod tibi eam tradam.

15 Et apprehendens dexteram filiae suæ , dextræ  
Tobiae tradidit, dicens : Deus Abraham , & Deus  
Isaac, & Deus Iacob vobiscum sit, & ipse conjugat  
vos , impletatque benedictionem suam in vobis.

16 Et

16 Et accepta charta , fecerunt conscriptionem conjugii.

17 Et post hæc epnlati sunt benediceutes Deum.

18 Vocavitque Raguel ad se Annam uxorem suam , & præcepit ei ut præpararet alterum cubulum.

19 Et introduxit illuc Saram filiam suam , & lacrymata est.

20 Dixitque ei : Forti animo esto filia mea : Dominus cæli det tibi gaudium pro rædio quod perfessa es.

### C A P V T VIII.

*Tobias thalamum ingressus partem jecoris piscit assat ; & dæmonis à Raphaële ligato , Tobias & Sara simul orantes noctem transfigunt incolumes : quapropter repleto quod paratum erat sepulchro , actisque Deo gratiis à Sara parentibus , lacum apparatur convivium , & pro dote medietas bñorum assignatur , cedentie & reliqua medietate post parentum obiūm.*

1 P ostquam vero coenaverunt , introducebant juvenem ad eam.

2 Recordatus itaque Tobias sermonum angeli , protulit de cassidili suo partem jecoris , posuitque eam super carbones vivos.

3 Tunc Raphael angelus apprehendit dæmonium , & religavit illud in deserto superioris Egypti.

4 Tunc hortatus est virginem Tobias , dixitque ei : Sara , exurge , & deprecemur Deum hodie , & eras , & secundum eras : quia his tribus noctibus Deo jungimur : tertia autem transfacta nocte , in nostro erimus coniugio.

5 Filii quippe sanctorum sumus , & non possimus ita conjungi , sicut gentes quæ ignorant Deum.

6 Surgentes autem pariter , instanter orabant ambo simul , ut sanitas daretur eis.

7 Dixitque Tobias : Domine Deus patrum nostrorum , benedic te cæli & terræ , mareque & fontes , flumina , & omnes creaturæ tuæ , quæ in eis sunt.

8 Tu fecisti Adam de limo terræ , dedistique f *Gass* ei adjutorium Hevam. 2.74

9 Et nunc Domine tu scis , quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem , sed sola posteritatis dilectione , in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum.

10 Dixit quoque Sara : Miserere nobis Domine , miserere uobis , & consuefcamus ambo pariter saui-

11 Et factum est circa pullorum canum , accer-  
siri iuslit Raguel servos suos , & abierunt cum eo  
pariter ut foderent sepulchrum.

12 Dicebat eam : Ne forte simili modo evenerit  
ei , quo & cæteris illis septem viris , qui sunt in-  
gressi ad eam.

13 Cumque parassent foissam , reversus Raguel  
ad uxorem suam , dixit ei :

14 Mitte unam ex ancillis tuis , & videat si mor-  
tuanus est , ut sepeliam eum antequam illucescat  
dies.

15 At illa misit unam ex ancillis suis . Quæ in-  
gressa cubiculum , reperit eos salvos & incolumes ,  
fecum pariter dormientes.

16 Et reversa , nuntiavit bonum nuntium : & be-  
nedixerunt Dominum , Raguel videlicet & Anna  
uxor ejus .

17 Et dixerunt : Benedicimus te Domine Deus  
Israël , quia non contigit quemadmodum puta-  
bamus.

18 Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam ,  
& exclusisti à nobis inimicum persequentem nos .

19 Misertus es autem duobus unicis . Fac eos  
Domine plenus benedicere te : & sacrificium tibi  
laudis tuæ , & suæ sanitatis offerre , ut cognoscatur  
universitas gentium , quia tu es Deus solus in uni-  
versa terra .

20 Statimque præcepit servis suis Raguel , ut  
replearent foissam , quæ fecerant , priusquam elu-  
cesceret .

21 Vxori autem suæ dixit ut instrueret convi-  
vium , & præpararet omnia , quæ in cibos erant  
inter agentibus necessaria .

22 Duas quoque pingues vaccas , & quattuor a-  
rietes occidi fecit , & parari epulas omnibus vici-  
nis suis , cunctisque amicis .

23 Et adjuravit Raguel Tobiam , ut duas hebdo-  
madas morareretur apud se .

24 De omnibus autem , quæ possidebat Raguel ,  
dimidiam partem dedit Tobiae , & fecit scriptu-  
ram , ut pars dimidia , quæ supererat post obitum  
eorum , Tobiae domino deveniret .

### C A P V T I X .

Raphael Tobie rogatu ad Cabelum pergit ; quem  
recepta pecunia ad Tobie nuptias adducit : ille autem  
Tobie ac Sara benedicit .

**T**unc vocavit Tobias angelum ad se , quem  
quidem hominem existimabat , dixique  
ei : Azaria frater , pero ut auscultes verba mea .

2 Si me ipsum tradam tibi servum, non ero cognitus providentiae tuae.

3 Tamen obsecro te, ut assumas tibi animalia sive servitia, & vadas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum: reddasque ei chirographum suum, & recipias ab eo pecuniam, & roges eum venire ad nuptias meas.

4 Scis enim ipse quoniam numerat pater meus dies: & si tardavero una die plus, contristatus anima ejus.

5 Et certe vides quomodo adjuravit me Raguel, cuius adjuramentum spernere non possum.

6 Tunc Raphael assumens quattuor ex servis Raguei, & duos camelos, in Rages civitatem Medorum perfexit: & inveniens Gabelum, reddidit ei chirographum suum, & recepit ab eo omnem pecuniam.

7 Indicavitque ei de Tobia filio Tobiae, omnia quae gesta sunt: fecitque eum secum venire ad nuptias.

8 Cumque ingressus esset domum Raguei, invenerit Tobiam discubentem: & exiliens, osculati sunt se invicem: & flevit Gabelus, benedixitque Deum,

9 Et dixit: Benedic te Deus Israel, quia filius es optimi viri, & justi, & timenter Deum, & eleemosynas facientis:

10 Et dicatur benedictio super uxorem tuam, & super parentes vestros:

11 Et videaris filios vestros, & filios filiorum vestrorum, usque in tertiam & quartam generationem: & sit semen vestrum benedicatum a Deo Israel, qui regnat in secula seculorum.

12 Cumque omnes dixissent, Amen, accesserunt ad convivium: sed & cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant.

### C A P V T X.

*Parentes Tobiae longam ejus moram anxiæ queruntur; illuc autem agre obtinet, ut a Raguele absitatur, accepta ocre & uxore: porro Reguel illis bene precando, admonet filiam de officio matris familiis.*

1 CVM vero moras ficeret Tobias, causa nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens: Putas quare moratur filius meus, aut quare derentus est ibi?

2 Putasne Gabelus mortuus est, & nemo reddet illi pecuniam?

3 Coepit autem contristari nimis ipse, & Anna, uxor ejus cum eo: & cooperunt ambo filium flere:

eo quod die statuto minime reverteretur filius eorum ad eos.

4 Flebat igitur mater ejus irremediabilibus lacrymis, atque dicebat: Heu heu me fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostrae, solarium viuae nostrae, spem posteritatis nostrae?

5 Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere a nobis.

6 Cui dicebat Tobias: Tace, & noli turbari, fauus est filius noster: satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum.

7 Illa autem nullo modo consolari poterat, sed quotidie exiliens circumspiebat, & circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem.

8 At vero Raguel dicebat ad generum suum: Mane hic, & ego mittam nuntium salutis de te ad Tobiam patrem tuum.

9 Cui Tobias ait: Ego novi, quia pater meus & mater mea modo dies computant, & cruciatur spiritus eorum in ipsis.

10 Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, & ille eum nulla ratione vellet audire, tradidit ei Sarah, & dimidiā partem omnīs substauriæ suae in pueris, in puellis, in pecudibus, in camellis, & in vaccis, & in pecunia multa: & salvum atque gaudentem dimisit eum a se,

11 Dicens: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducaturque vos incolumes, & inveniatis omnia recte circa parentes vestros, & videant oculi mei filios vestros priusquam moriar.

12 Et apprehendentes parentes filiam suam, osculari sunt eam, & dimiserunt ire:

13 Monentes eam honorare socios, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, & se ipsam irreprehensibilem exhibere.

### C A P V T XI.

*Relictis in itinere Sara reliquaque familia, Tobias & Raphael precedentes, late a parentibus Tobiae exceptiuntur: filio patris oculos felle jecoris liniente, ille visum recipit; quapropter actis Deo gratiis, post adventum Sarae ac familiae septem diebus lati epulantur.*

1 **C**umque reverterentur, pervenerunt ad Charan, que est in medio itinere contra Niniven, undecimo die.

2 Dixitque angelus: Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum.

3 Si placet itaque tibi , præcedamus , & lento  
gradu sequantur iter nostrum familie , simul cum  
conjuge tua , & cum animalibus .

4 Cumque hoc placuerit ut irent , dixit Ra-  
phael ad Tobiam : Tolle tecum ex felle piscis :  
erit enim necessarium . Tulit itaque Tobias ex felle  
illo , & abierunt .

5 Anna autem sedebat secus viam , quotidie in  
supercilio montis , unde respicere poterat de lou-  
ginquo .

6 Et dum ex eodem loco specularetur adventum  
ejus , vidi a longe , & illoco agnoscit venientem  
filium suum : currensque nuntiavit viro suo , di-  
cens : Ecce venit filius tuus .

7 Dixitque Raphael ad Tobiam : At ubi introie-  
ris domum tuam , statim adora Dominum Deum  
tuum : & gratias agens ei , accede ad patrem tuum ,  
& osculare eum .

8 Statimque Ioni super oculos ejus ex felle isto  
Piscis , quod portas tecum , scias enim quoniam  
mox aperientur oculi ejus , & videbit pater tuus  
lumen cœli , & in aspectu tuo gaudet .

9 Tunc præcucurrit canis , qui simul fuerat in  
via : & quasi nuntius adveniens blandimento suæ  
caudæ gaudebat .

10 Et consurgens cæcus pater ejus , cœpit offen-  
dens pedibus currere : & data manu puero , occur-  
rit obviam filio suo .

11 Et suscipiens osculatus est eum cum uxore  
sua , & cœperunt ambo flere præ gaudio .

12 Cumque adorassent Deum , & gratias egissent ,  
confederantur .

13 Tunc sumens Tobias de felle piscis , linivit  
oculos patris sui .

14 Et sustinuit quasi dimidiam fere horam : &  
cœpit albugo ex oculis ejus , quasi membrana ovi ,  
egredi .

15 Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis  
ejus , statimque visum recepit .

16 Et glorificabant Deum , ipse videlicet , &  
uxor ejus , & omnes qui sciebant eum .

17 Dicebatque Tobias : Benedico te Domine  
Deus Israel , quia tu castigasti me , & tu salvasti  
me : & ecce ego video Tobiam filium meum .

18 Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor  
fili ejus , & omnis familia sana , & pecora , & ca-  
meli , & pecunia multa uxor : sed & illa pecu-  
nia , quam repererat a Gabelo :

19 Et narravit parentibus suis omnia beneficia  
Dei , quæ fecisset circa eum per hominem qui eum  
duxerat .

- 20 Venerantque Achior & Nabath consobrini Tobiae, gaudentes ad Tobiam, & congratulantes eis de omnibus bonis, quae circa illum ostenderat Deus.
- 21 Et per septem dies epulaentes, omnes cum gaudio magno gavisi sunt.

## C A P V T X I I .

*Tobias, cum filio de mercede Raphaeli consultans, audiisse que sibi ac filio praestiterat beneficis medietatem offert omnium quae attulerant: at ille se Dei angelum declarat, & post verelata alia mysteria in calum sublevatur; quo factis, illi in terram proni ruerunt Deum benedicunt.*

1 **T**unc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum?

2 Respondens Tobias, dixit patri suo: Pater, quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficiis ejus?

3 Me duxit & reduxit sanum, pecuniam à Gabeio ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, & dæmonium ab ea ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, meipsum à devoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen cœli, & bonis omnibus per eum repleti sumus. Quid illi ad haec poterimus dignum dare?

4 Sed pero te pater mi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus, quae allata sunt, sibi asilumere.

5 Et vocantes eum, pater scilicet & filius, rulernunt eum in partem: & rogare cooperunt, ut dignaretur dimidiam partem omnium, quae attulerant, acceptam habere.

6 Tunc dixit eis occulite Benedicite Deum cœli, & coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.

7 Etenim sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare & confitenti honorificum est.

8 Bona est oratio cum jejunio, & eleemosyna magis quam thesauros auri recondere:

9 Quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quae purgat peccata, & facit iavenire misericordiam & vitam æternam.

10 Qui autem faciunt peccatum, & iniuriam, hostes sunt animæ suæ.

11 Manifesto ergo vobis veritatem, & non abscondam à vobis occultum sermonem,

12 Quando orabas cum lacrymis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas praudium tuum, & mor-

teos abscondebas per diem in domo tua , & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino.

13 Et quia acceptus eras Deo , necesse fuit ut tentatio probaret te.

14 Et nunc misit me Dominus ut curarem te , & Saram uxorem filii tui à demonio liberarem.

15 Ego enim sum Raphael angelus , unus ex septem, qui astamus ante Dominum.

16 Cumque haec audissent, turbati sunt , & trementes ceciderunt super terram in faciem suam.

17 Dixitque eis angelus: Pax vobis, nolite timere.

18 Etenim cum esset vobiscum , per voluntatem Dei eram : ipsum benedicite , & cantate illi.

19 Videbar quidem vobiscum manducare , & bibere : sed ego cibo invisibili , & potu , qui ab hominibus videri non potest, utor.

20 Tempus est ergo ut revertar ad eum, qui me misit: vos autem benedicite Deum, & narrate omnia mirabilia ejus.

21 Et cum haec dixisset , ab aspectu eorum ablatus est, & ultra eum videre non potuerunt.

22 Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum : & exurgeentes narraverunt omnia mirabilia ejus.

### C A P V T XIII.

*Tobias senior benedicit ac gratias agit Domino , & universos ad id ipsum horiatur: prophetat quoque de restoratione & magna felicitate futura Ierosalem.*

1 **A**periens autem Tobias senior os suum , benedixit Dominum , & dixit: Magnus es Domine in eternum , & in omnia secula regnum tuum :

2 **f** Quoniam tu flagellas & salvas : deducis ad inferos , & reducis : & non est qui effugiat manum tua<sup>n</sup>. **f** *Deus* **32. 39.**

3 Confitemini Domino filii Israel , & in con- **1 Reg. 3.** **6.**

4 Quoniam ideo dispersit vos inter gentes , quae ignorant eum , ut vos enarretis mirabilia ejus , & faciatis scire eos , quia non est alias Deus omnipotens præter eum. **Sap. 16.** **13.**

5 Ipse castigavit nos propter iniurias nostras: & ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6 Aspicite ergo quae fecit nobiscum , & cum timore & tremore confitemini illi : regemque seculorum exaltate in operibus vestris.

7 Ego autem in terra captivitatis meæ confitebor illi : quoniam ostendit maiestatem suam in gentem peccatorum.

8 Convertimini itaque peccatores , & facite iustitiam coram Deo, credentes quod faciet vobis cum misericordiam suam.

9 Ego autem , & anima mea , in eo laetabimur.

10 Benedicite Dominum omnes electi ejus: agite dies laetitiae , & confitemini illi.

11 Ierusalem civitas Dei , castigavit te Dominus in operibus maorum tuarum.

12 Confitere Domino in bonis tuis , & benedic Deum saeculorum , ut reædificet in te tabernaculum suum , & revocet ad te omnes captivos , & gaudreas in omnia secula saeculorum.

13 Luce splendida fulgebis: & omnes fines terrae adorabunt te.

<sup>† Isa. 60.</sup> 14 Nations ex longinquo ad te venient: & munera deferentes, adorabunt in te Dominum , & terram tuam in sanctificationem habebunt.

15 Nomen enim magnum invocabunt in te.

16 Maledicti erunt qui contemperint te: & condemnati erunt omnes qui blasphemaverint te : benedictique erunt qui ædificaverint te.

17 Tu autem laetaberis in filiis tuis , quoniam omnes benedicentur , & congregabuntur ad Dominum.

18 Beati omnes qui diligunt te , & qui gaudent super pace tua.

19 Anima mea benedic Dominum , quoniam liberavit Ierusalem civitatem suam à cunctis tribulationibus ejus, Dominus Deus noster.

20 Beatus ero, si fuerint reliquæ seminiis mei ad videndum claritatem Ierusalem.

<sup>† Apoc.</sup> 21 Portæ Ierusalem ex sapphiro & smaragdo ædificabuntur : & ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus.

22 Ex lapide candido & mundo omnes plateæ ejus sternentur : & per vicos ejus alleluja cantabitur.

23 Benedictus Dominus , qui exaltavit eam , & sit regnum ejus in secula saeculorum super eam. Amen.

#### C A P V T X I V .

Tobias senior moriturus , compleatis 102 etatis suis annis , filium ac nepotes ad pietatemhortatur : utque sepulchris parentibus e Nineve migrant , quam evertendam dicit , & Ierusalem instaurandam , quod filius observans , tandem ad soceros revertitur , ibique completis 99 annis , moritur.

<sup>3</sup> ET consummati sunt sermones Tobiae. Et postquam illuminatus est Tobias , vixit annis

nis quadraginta duobus , & vidi filios nepotum suorum.

<sup>2</sup> Completis itaque annis centum duobus , sepultus est honorifice in Ninive.

<sup>3</sup> Quinquaginta namque & sex annorum lumen oculorum amisit , sexagenarius vero recepit .

<sup>4</sup> Reliquum vero vitae suae in gudio fuit , & cum bono profectu timoris Dei perrexit in pace .

<sup>5</sup> In hora autem mortis suae vocavit ad se Tobias filium suum , & septem juvenes filios ejus nepotes suos , dixitque eis :

<sup>6</sup> Prope erit interitus Ninive : non enim excidit verbum Domini : & † fratres nostri , qui dispersi sunt à terra Israel , revertentur ad eam .

<sup>7</sup> Omnis autem deserta terra ejus replebitur , & domus Dei , quae in ea incensa est , iterum redificabitur : ibique revertentur omnes timentes Deum ,

<sup>8</sup> Et relinquunt gentes idola sua , & venient in Ierusalem , & inhabitabunt in ea .

<sup>9</sup> Et gaudebunt in ea omnes reges terrae adorantes regem Israel .

<sup>10</sup> Audite ergo filii mei patrem vestrum : Seruite Domino in veritate , & inquirite ut faciatis quæ placita sunt illi :

<sup>11</sup> Et filiis vestris mandate ut faciant justitias & eleemosynas , ut sint memores Dei , & benedicant eum in omni tempore in veritate , & in tuta virtute sua .

<sup>12</sup> Nunc ergo filii audite me , & nolite manere hic : sed quacumque die sepelieritis matrem vestram circa me in uno sepulchro , ex eo dirigit gressus vestros ut exeat hinc :

<sup>13</sup> Video enim quia iniuritas ejus fiuem dabit ei .

<sup>14</sup> Factam est autem post obitum matris suæ , Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua , & filiis , & filiorum filiis , & reversus est ad sacerdos suos ,

<sup>15</sup> Invenitque eos incolumes in senectute bona : & curam eorum gessit , & ipse clausit oculos eorum : & omnem hereditatem domus Raguelis ipse perceperit : viditque quintam generationem , filios filiorum suorum .

<sup>16</sup> Et completis annis nonagintanovem in timore Domini , cum gudio sepelierunt eum .

<sup>17</sup> Omnis autem cognatio ejus , & omnis generatio ejus , in bona vita , & in sancta conversatione permanuit , ita ut accepti essent tam Deo , quam hominibus , & cunctis habitantibus in terra .

<sup>†</sup> Esd.  
<sup>3. 8.</sup>

L I B E R  
J U D I T H.

C A P V T I.

*Arphaxad construit urbem Ecbatanis , at vero Nabuchodonosor vicio rege Medorum , cunctis regnis imperare cupiens , nuntios ad ea mittit ; quibus absque honore remissis , indignatus jurat se id ulturum.*

\* **A**rphaxad itaque , rex Medorum , subjugaverat multas gentes imperio suo , & ipse ædificavit civitatem potentissimam , quam appellavit Ecbatanis ,

2 Ex lapidibus quadratis & sectis : fecit muros ejus in latitudinem cubitorum septuaginta , & in altitudinem cubitorum triginta , turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum .

3 Per quadrum vero earum , latus utrinque vi-  
cenorum pedum spacio tendebatur , posuitque por-  
tas ejus in altitudinem turtium :

4 Et gloriabatur quasi potens in potentia exer-  
citus sui , & in gloria quadrigarum suarum .

5 Anno igitur duodecimo regni sui : Nabuchodonosor rex Assyriorum , qui regnabat in Ninive civitate magna , pugnavit contra Arphaxad , & obtinuit eum

6 In campo magno , qui appellatur Ragan , circa Euphraten , & Tigrin , & Iadason , in campo Es-  
rioch regis Elicorum .

7 Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor , & cor ejus elevatum est : & misit ad omnes , qui habitabant in Cilicia , & Damasco , & Libano ,

8 Et ad gentes quæ sunt in Carmelo , & Cedar , & inhabitantes Galilæam in campo magno Esdren-  
ken ,

9 Et ad omnes qui erant in Samaria , & trans flu-  
men Iordanem usque ad Ierusalem , & omnem ter-  
ram Iesse , quo usque perveniat ad terminos *Ethiopiæ* .

10 Ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum :

11 Qui omnes uno animo contradixerunt , &  
remiserunt eos vacuos , & sine honore abjecerunt .

12 Tunc indigatus Nabuchodonosor rex adver-  
sus omnem terram illam , juravit per thronum &  
regnum suum , quod defendet se de omnibus re-  
gionibus his .

## C A P V T II.

*Holofernes à Nabuchodonosor mittitur, omnia regna & populos vasalium: describitur potestia exercitus ipsius; multisque locis per ipsum expugnatis, vehemens tamen invaserat.*

1 **A**nno tertio decimo Nabuchodonosor regis, vigesima & secunda die mensis primi, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, ut defenderet se.

2 Vocavitque omnes maiores natu, omnesque duces, & bellatores suos, & habuit cum eis mysterium coafitii fui:

3 Dixitque cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio.

4 Quod dictum cum placuisse omnibus. vocavit Nabuchodonosor rex. Holoferneum principem militiae suae,

5 Et dixit ei: Egressere adversus omne regnum occidentis, & contra eos præcipue, qui contempserunt imperium meum.

6 Non parcer oculus tuus ulli regno, omnemque urbem multam subjugabis mihi.

7 Tunc Holofernes vocavit duces, & magistratus virtutis Assyriorum: & dinumeravit viros in expeditionem, sicut præcepit ei rex, centum viagiorum millia peditum pugnatorum, & equitum sagittariorum duodecim millia.

8 Omnemque expeditionem suam fecit præire in multitudine innumerabilium camelorum, cum his quæ exercitibus sufficerent copiose, boum quoque armata, gregesque ovium, quorum non erat numerus.

9 Fruumentum ex omni Syria in transitu suo parari constituit.

10 Aurum vero, & argentum, de domo regis assumpit mulum nimis.

11 Et profectus est ipse, & omnis exercitus, cum quadrigis, & equitibus, & sagittariis, qui cooperuerunt faciem terræ, sicut locusta.

12 Cumque pertransisset fines Assyriorum, venis ad magnos montes Auge, qui sunt à sinistro Ciliciae, ascenditque omnia castella eorum, & obtinuit omnem munitionem.

13 Egregit autem civitatem opinatissimam Merothi, prædavitque omnes filios Tharsis, & filios Ismaël, qui erant contra faciem deserti, & ad austrum terræ Cellon,

14 Et transiit Euphraten, & venit in Mesopotamiam; & frexit omnes civitates excelsas quæ

erauit ibi , à torrente Mambre usque quo perveniantur ad mare :

15 Et occupavit terminos ejus , à Cilicia usque ad fines Iapheth , qui sunt ad austrum,

16 Abduxitque omnes filios Madian , & prædativit omnem locupletationem eorum , omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii.

17 Et post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis , & succedit omnia fata , omnesque arbores & vineas fecit incidi :

18 Et cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram.

### C A P V T III.

*Holoferni se ultro dedunt tamen copiis territi universarum urbium ac provinciarum principes , ex quibus auxiliares ipse sibi assumit ; & tamen ipsorum civitates ac deos desolvit , quo solus Nabuchodonosor Deus habeatur.*

1 **T**unc miserunt legatos suos , universarum urbium ac provinciarum reges ac principes , Syriae scilicet Mesopotamiae , & Syriae Sobal , & Libyæ , atque Ciliciae , qui venientes ad Holofernem , dixerunt :

2 Definat indignatio tua circa nos : Melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno , & subditi simus tibi , quam morientes cum interitu nostro , iphi servitutis nostræ damna patiamur.

3 Omnis civitas nostra , omnisque possessio , omnes montes , & colles , & campi , & armenta boum , gregesque ovium , & caprarum , equorumque & camelorum , & universæ facultates nostræ , atque familiæ , in conspectu tuo sunt :

4 Sint omnia nostra sub lege tua.

5 Nos , & filii nostri , servi tui sumus.

6 Veni nobis pacificus dominus , & utere servitio nostro , sicur placuerit tibi.

7 Tunc desceudit de montibus cum equitibus in virtute magna , & obtinuit omnem civitatem , & omnem habitantem terram.

8 De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortes , & electos ad bellum.

9 Tantusque metus provinciis illis incubuit , ut universarum urbium habitatores principes , & honorati simul cum populis , exirent obviam venienti ,

10 Excipientes eum cum coronis , & lampadibus , ducentes choros in tympanis , & tibiis .

11 Nec ista tamen facientes , ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt :

12 Nam

12 Nam &c civitates eorum destruxit, & Iucos eorum excidit.

13 Praepperat enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrae exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus, quæ potuerint Holofernis potem iam subjugari.

14 Pertransiens autem Syriam Sobal, & omnem Apameam, omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumæos in terram Gabaa,

15 Accepitque civitates eorum, & sedid ibi per triginta dies, in quibus diebus adunari præcepit universum exercitum virtutis suæ.

## C A P V T . I V .

*Fili Israel vehementer Holoferneum metuentes, horru-  
tum Eliachim sacerdotis se se munient humana indu-  
stria, & jejunis ac oratione humiliant & affigunt,  
auxiliumque a Domino implorant.*

1 Tunc audientes hæc filii Israel, qui habitabant in terra Iuda, timuerunt valde à facie ejus.

2 Tremor & horror invaserit sensus eorum, ne hoc faceret Ierusalem & templo Domini, quod fecerat ceteris civitatibus & templis earum.

3 Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Iericho, & præoccupaverunt omnes vertices montium:

4 Et muris circumdederunt vicos suos, & congregaverunt frumenta in præparationem pugnae.

5 Sacerdos etiam Eliachim, scripsit ad universos qui erant contra Esdrelon, quæ est contra faciem campi magni, juxta Dothain, & universos, per quos viæ transitus esse poterat,

6 Ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Ierusalem, & illic evadirent ubi angustum iter esse poterat inter montes.

7 Et fecerunt filii Israel secundum quod constituerat eis sacerdos Domini Eliachim.

8 Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt animas suas in jejunis, & orationibus, ipsi & mulieres eorum.

9 Et induerunt se sacerdotes ciliciis, & infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, & altare Domini opererunt cilicio:

10 Et clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in prædam infantes eorum, & uxores eorum in divisionem, & civitates eorum in exterminium, & sancta eorum in pollutionem, & fierent opprobrium gentibus.

11 Tunc Eliachim, sacerdos Domini magnus, circnivit omnem Israel, allocutusque est eos,

12 Dicens, Se itote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanferitis in ieiuniis, & orationibus in conspectu Domini.

<sup>†</sup> Exod.

13 <sup>†</sup> Memores estote Moyli servi Domini, qui

<sup>17. 12.</sup>

Amalec confidentem in virtute sua, & in potentia sua, & in exercitu suo, & in clypeis suis, & in curribus suis, & in equitibus suis, non ferro pugnando, sed precibus sanctis orando defecit:

14 Sic erunt universi hostes Israel: si perseveraveritis in hoc opere, quod coepistis.

15 Ad hanc igitur exhortationem ejus deprecautes Dominum, permanebant in conspectu Domini,

16 Ita ut etiam, hi qui offerebant Domino holocausta, praecincti cilicis offerrent sacrificia Domino, & erat enim super capita eorum.

17 Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel.

### C A P V T . V.

*Rogatus ab Holoferne Achior dux Ammonitarum de genere Israëlitarum, enarrat Dei mirabilia circa populum Israëliticum, monetque ne temere contra illos pugnet: quibus auditis indignantur ipsi Achior principes Holofernis.*

1 **N**untiatumque est Holoferni principi militiae Assyriorum, quod filii Israel prepararent se ad resistendum, ac montium itinera conculsient,

2 Et furore nimio exarsit in iracundia magna, vocavitq; omnes principes Moab & duces Ammon,

3 Et dixit eis: Dicite mihi quis sit populus iste, qui montana obidet: aut quae, & quales, & quantae sint civitates eorum: quae etiam sit virus eorum, aut quae sit multitudo eorum: vel quis rex militiae illorum:

4 Et quare præ omnibus, qui habitant in oriente, isti contempserunt nos, & non exierunt ob viam nobis, ut suscipierent nos cum pace?

5 Tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens, ait: Si digneris audire domine mihi dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto, qui in montanis habitat, & non egredietur verbum falsum ex ore meo.

<sup>†</sup> Gen. 11

6 Populus iste ex progenie Chaldaeorum est.

<sup>31.</sup>

7 <sup>†</sup> Hic primum in Mesopotamia habuit, quoniam noluissent sequi deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldaeorum,

8 Deserentes itaque ceremonias parrum suorum,  
q̄tæ in multitudine deorum erant,

9 Vnum Deum cœli coluerunt, + qui & præcepit eis ut exirent inde, & habitarent in Charam. Cūnque operuisset omnem terram fames, + descenduerunt in Aegyptum, illicque per quadringentos annos sic multiplicati sunt, ut diuumerari eorum non posset exercitus.

10 Cūnque gravaret eos rex Aegypti, atque in aedificationibus urbium suarum in luto & latere subjugasset eos, clamaverunt ad Dominum suum, & percussit totam terram Aegypti plagis variis.

11 + Cūnque ejecissent eos Aegyptii à se, & cessasset plaga ab eis, & iterum eos vellent capere, & ad suum servitium revocare,

12 + Fugientibus his Deus cœli mare aperuit, ita ut hinc inde aquæ quasi murus solidarentur, & isti pede sicco fundum maris perambulando transirent.

13 In quo loco dum innumerabilis exercitus Aegyptiorum eos persecueretur, ita aquis cooperitus est, ut non remaneret vel unus, qui factum posteris nuntiaret.

14 Egressi vero marè rubrum, deserta Sina montis occupaverunt, in quibus numquam homo habitate potuit, vel filius hominis requievit.

15 Illic fontes amari obdulcari sunt eis ad bibendum, & per annos quadraginta annos de caelo consecuti sunt.

16 Vbicunque ingressi sunt fine arcu & sagitta, & absque scuto & gladio, Deus eorum pugnavit pro eis, & vicit.

17 Et non fuit qui insultaret populo isti, nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui.

18 Quotiescumque autem præter ipsum Deum suum, alterum coluerunt, dati sunt in prædam, & in gladium, & in opprobrium.

19 Quotiescumque autem ponuerunt se recessisse à cultura Dei sui, dedit eis Deus cœli virtutem resistendi.

20 Denique Chananeum regem, & Iebuseum, & Pherezæum, & Hethæum, & Hevæum, & Amorrhæum, & omnes potentes in Hesebon prostraverunt, & terra eorum, & civitates eorum ipsi possederunt:

21 Et usque dum non peccarent in conspectu Dei sui, erant cum illis bona: Deus enim illorum odit iniquitatem.

22 Nam & ante hos annos, cum recessissent à vias, quam dederat illis Deus, ut ambularent in ea, exterminati sunt præliis à multis nationibus, & plu-

<sup>+ Gen.</sup>  
<sup>12. 1.</sup>

<sup>+ Gen.</sup>  
<sup>46. 2.</sup>

ximi eorum captivi abduicti sunt in terram non suam.

23 Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione quā dispersi fuerant, adunati sunt, & ascenderunt montana hæc omnia, & iterum possident Ierusalem, ubi sunt sancta eorum.

24 Nunc ergo mi domine, perquæ si est aliqua iniqüitas eorum in conspectu Dei eorum: ascendamus ad illós, quoniam tradens tradet illos Deus eorum tibi, & subjugari erunt sub jugo potentiae tuæ.

25 Si vero non est offensio populi hujus coram Deo suo, non poterimus resistere illis: quoniam Deus eorum defendet illos, & erimus in opprobrium universæ terræ.

26 Et factum est, cum cessasset loqui Achior verba hæc, irati sunt omnes magnates Holofernis, & cogitabant interficere eum, dicentes ad alterutrum:

27 Quis est iste, qui filios Israel posse dicat resistere regi Nabuchodonosor, & exercitibus ejus, homines inermes, & sine virtute, & sine peritia artis pugnæ?

28 Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos, ascendamus in montana: & cum capti fuerint potentes eorum, tunc cum eisdein gladio transverbaberitus:

29 Ut sciat omnis gens, quoniam Nabuchodonosor Deus terræ est, & præter ipsum aliis non est.

### C A P V T VI.

*Iratuſ Holofernes jubet Achiorē duci in Eethiam, ut ea deviſia ſimul puniatur; ac ſervi à fundibulariis repulſi, eum arbori alligant: quem ſolutum filii Israel cognita cauſa benigne conſolantur, Deum humiliter implorantes.*

1 **F**actum est autem cum ceſſaffent loqui, indignatus Holofernes vehementer, dixit ad Achior:

2 Quoniam prophetasti nobis dicens, quod gens Israel defendatur à Deo suo, ut ostendam tibi quoniam non est Deus, niſi Nabuchodonosor:

3 Cum percuſſerimus eos omnes, ſicut hominem unum, tunc & ipſe cum illis Affyriorum gladio interibis, & omnis Israel tecum perditione diſperiet.

4 Et probabis quoniam Nabuchodonosor dominus fit universæ terræ: tuncque gladius militiæ meæ tranſiet per latera tua, & confixus cades inter vulneratos Israel, & non respirabis ultra, donec exæmineris cum illis.

5 Potro autem si prophetiam tuam veram existi-

mas, non concidat vultus tuus, & pallor, qui faciem tuam obtinet, abscedat à te, si verba mea hæc putas impleri non posse.

6 Ut autem noveris quia simul cum illis hæc experieris, ecce ex hac hora illorum populo sociaberis, ut dum dignas mei gladii poenas exceperis, ipse simul ultiōni subjaceas.

7 Tunc Holofernes præcepit servis suis ut comprehenderent Achior, & perducerent eum in Bethuliam, & traderent eum in manus filiorum Israel.

8 Et accipientes eum servi Holofernisi, profecti sunt per campistria: sed cum appropinquarent ad montana, exierunt contra eos fundibularii.

9 Illi autem divertentes à latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus & pedibus, & sic vincitum restibus dimiserunt eum, & reversi sunt ad dominum suum.

10 Porro filii Israel descendentes de Bethulia, venerunt ad eum: Quem solventes duxerunt ad Bethuliam, atque in medium populi illum statuentes, percunctati sunt quid rerum esset, quod illum vindictum Affyri reliquissent.

11 In diebus illis erant illic principes, Ozias filius Micha de tribu Simeon, & Charmi, qui & Gothonieli.

12 In medio itaque seniorum, & in conspectu omnium, Achior dixit omnia quæ locutus ipse fuerat ab Holoferne interrogatus: & qualiter populus Holofernisi voluisset propter hoc verbum interficere eum,

13 Et quemadmodum ipse Holofernes iratus iusserit eum Israelitis hac de causa tradi: ut, dum viscerit filios Israel, tunc & ipsum Achior diversis jubeat interire suppliciis, propter hoc quod dixisset: Deus cæli defensor eorum est.

14 Cumque Achior universa hæc exposuisset, + *Svp. 9.*  
omnis populus cecidit in faciem, adorantes Dominum, & communi lamentatione & fletu unauimes preces suas Domino effuderunt, 12.

15 Dicentes: Domine Deus cæli & terræ, intuere superbiam eorum, & respice ad nostram humilitatem, & faciem sanctorum tuorum attende, & ostende quoniam non derelinquis præfumentes de te: & præfumentes de se, & de sua virtute gloriantes, humilias.

16 Finito itaque fletu, & per totam diem oratione populorum completa, consolati sunt Achior,

17 Dicentes: Deus patrum nostrorum, cuius tu virtutem prædicasti, ipse tibi hanc dabit vicissitudinem, ut eorum magis tu interitum videas.

18 Cum vero Dominus Deus noster dederit hand libertatem servis suis , sit & tecum Deus in medio nostri : ut sicut placuerit tibi , ita cum tuis omnibus converseris nobiscum.

19 Tunc Ozias , finito consilio , suscepit eum in dominum suam , & fecit ei coenam magnam.

20 Et vocatis omnibus presbyteris , simul ex pleto jejunio refecerunt.

21 Postea vero convocatus est omnis populus , & per totam noctem intra ecclesiam oraverunt , petentes auxilium a Deo Israel .

### C A P V T VII.

*Holofernes Bethuliam obficit , ac præciso aquæductu inbet fontes omnes custodiri : qua propter cives sui cruciaii circum Italia tradere cupiunt ; Ozias tamen principis populi persuadet ut ad quinque dies hoc difficiatur.*

1 **H**olofernes autem altera die præcepit exercitibus suis , ut ascenderent contra Bethuliam.

2 Erant autem pedites bellatorum centum vingtina millia , & equites viginti duo millia , præter præparaciones virorum illorum , quos occupaverat captivitas , & abducti fuerant de provinciis & urbibus universæ juventutis .

3 Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israel , & venerunt per crepidinem montis usque ad apicem , qui respicit super Dothain , a loco qui dicitur Belma , usque ad Chelmon qui est contra Esdrelon .

4 Filii autem Israel ut viderunt multitudinem illorum , prostraverunt se super terram , mittentes cinerem super capita sua , unaniimes orantes ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum .

5 Et assumentes arma sua bellica , federunt per loca , quæ ad angusti itineris tramitem dirigunt inter montosa , & erant custodientes ea rotæ die & nocte .

6 Porro Holofernes , dum circuit per gyrum , reperit quod fons ; qui influebat , aquæductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeret ; & incidi præcepit aquæductum illorum .

7 Erant tamen non longe a muris fontes , ex quibus furtim videbantur haurire aquam , ad refocillandum potius quam ad potandum .

8 Sed filii Ammon & Moab accesserunt ad Holoferensem , dicentes : Filii Israel , non in lancea nec in sagitta confidant , sed montes defendunt illos ,

illos, & muauiunt illos colles in præcipito constituti.

9 Ut ergo sine congreßione pugnæ possis foedere eos, pone custodes fontium, ut non hauriant aquam ex eis, & sine gladio interficies eos, vel certe fatigati tradent civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse.

10 Et placuerunt verba haec coram Holoferne, & coram satellitibus ejus, & constituit per gyrum centenarios per singulos fontes.

11 Cumque ista custodia per dies viginti fuisset expleta, defecerunt cisternæ, & collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem unde satiarentur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur populis aqua quotidie.

12 Tunc ad Oziam congregati omnes viri, feminæque, juvenes, & parvuli, omnes simul una voce

13 Dixerunt: ¶ Iudicet Deus inter nos & te, ¶ Exod. quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacifice 5. 21, cum Assyriis, & propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum.

14 Et ideo non est qui adjuvet, cum prosternamur ante oculos eorum in fili, & perditione magna.

15 Et nunc congregate universos qui in civitate sunt, ut sponie tradamus nos omnes populo Holofernisi.

16 Melius est enim ut captivi benedicamus Dominum, viventes, quam moriamur, & simus opprobrium oinni carni, cum viderimus uxores nostras, & infantes nostros mori ante oculos nostros.

17 Contestamur hodie cælum & terram, & Deum patrum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem in manu militiae Holofernisi, & sit finis nostrarer brevis in ore gladii, qui longior elincitur in ariditate fitis.

18 Et cum haec dixissent, factus est fletus & ululatus magnus in ecclesia ab omnibus, per multas horas una voce clamaverunt ad Deum, dicentes:

19 ¶ Peccavimus cum patribus nostris, injuste ¶ Ps. egimus, iniquitatem fecimus. 105. 6.

20 Tu, quia pius es, miserere nostri, aut in tuo flagello vindica iniurias nostras, & noli tradere confidentes te, populo qui ignorat te,

21 Ut non dicant inter gentes: Vbi est Deus eorum?

22 Et cum fatigati his clamoribus , & his fletibus lassati filuissent ,

23 Exurgens Ozias infusus lacrymis , dixit : Aequo animo estote fratres , & hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam.

24 Forfitan enim indignationem suam abscindet , & dabit gloriam nomini suo.

25 Si autem transactis quinque diebus non venerit adjutorium , faciemus haec verba , quae locuti estis.

### C A P V T VIII.

Judith , cuius stirps & laus describitur , vacillantes presbyteros & praanguia deditionem quinto die meditantes objurgat , quod tempus Domini miserationi prescripserint , eosque hortatur ut patrum exemplo populum ad patientiam animent , ac pro se Deum precentur , nec factum suum scriventur .

1 E T factum est , cum audisset haec verba Judith vidua , quae erat filia Merari , filii Idox , filii Ioseph , filii Ozie , filii Elai , filii Iamaor , filii Gedeon , filii Raphaim , filii Achitob , filii Melchiæ , filii Enau , filii Nathaniæ , filii Salathiel , filii Simeon , filii Ruben :

2 Et vir ejus fuit Manasses , qui mortuus est in diebus messis hordeaceæ :

3 Instabat enim super alligantes manipulos in campo , & venit æstus super caput ejus , & mortuus est in Bethulia civitate sua , & sepultus est illic cum patribus suis .

4 Erat autem Judith relicta ejus vidua jam annis tribus , & mensibus sex .

5 Et in superioribus domus suæ fecit sibi secrum cubiculum , in quo cum pueris suis clausa morabatur ,

6 Et habens super lumbos suos cilicium , jejunabat omnibus diebus vitæ suæ , præter sabbata , & neomenias , & festa domus Israël .

7 Erat autem eleganti aspectu nimis , cui vir suus reliquerat divitias multas , & familiam copiosam , ac possessiones armentis boum & gregibus ovium plenas .

8 Et erat haec in omnibus famosissima , quoniam timebat Dominum valde , nec erat qui loqueretur de illa verbum malum .

9 Haec itaque cum audisset , quoniam Ozias promisisset quod transacto quinto die traderet civitatem , misit ad presbyteros Chabri & Charmi .

10 Et venerunt ad illam , & dixit illis : Quod est hoc verbum , in quo confeusit Ozias , ut tradat

civitatem Assyriis , si intra quinque dies non ven-  
nerit vobis adjutorium ?

11 Et qui estis vos , qui tentatis Dominum ?

12 Non est iste sermo , qui misericordiam pro-  
vocet , sed potius qui iram excitet , & furem  
accendat .

13 Posuistis vos tempus miserationis Domini , &  
in arbitrium vestrum , diem constituitis ei .

14 Sed quia patiens Dominus est , in hoc ipso  
poeniteamus , & indulgentiam ejus fusis lacrymis  
postulemus :

15 Non enim quasi homo , sic Deus commis-  
tur , neque sicut filius hominis ad iracundiam iu-  
flammabitur .

16 Et ideo humiliemus illi animas nostras , &  
in spiritu constituti humiliato , servientes illi ,

17 Dicamus fleutes Domino , ut secundum vo-  
luntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam  
suam : ut sicut conturbatum est cor nostrum in su-  
perbia eorum , ita etiam de nostra humilitate glo-  
riemur :

18 Quoniam non sumus secuti peccata patrum  
nostrorum , qui dereliquerunt Deum suum , &  
adoraverunt deos alienos ,

19 Pro quo scelere dati sunt in gladium , & in  
rapinam , & in confusione inimicis suis : nos au-  
tem alterum Deum nescimus praeter ipsum .

20 Expectemus humiles consolationem ejus , &  
exquireret sanguinem nostrum de afflictionibus ini-  
micorum nostrorum , & humiliabit omnes gentes ,  
quæcumque insurgunt contra nos , & facier illas  
sine honore Dominus Deus noster .

21 Et nunc fratres , quoniam vos estis presbyteri  
in populo Dei , & ex vobis pendet anima illorum ,  
ad eloquium vestrum corda eorum erigite , ut me-  
memores sint , quia tentati sunt patres nostri ut pro-  
barentur , si vere colerent Deum suum .

22 † Memores esse debent , quomodo pater no-  
ster Abraham tentatus est , & per multas tribula- <sup>+ Gen.  
22. 1.</sup>  
tiones probatus , Dei amicus effectus est .

23 Sic Isaac , sic Jacob , sic Moyses , & omnes  
qui placuerunt Deo , per multas tribulationes trans-  
fierunt fideles .

24 Illi autem , qui tentaciones non suscepserunt  
cum timore Domini , & impatientiam suam & im-  
properium murmurationis suæ contra Dominum  
protulerunt ,

25 † Exterminati sunt ab exterminatore , & à <sup>+ 1 Cor.  
10. 9.</sup>  
serpentibus perierunt .

26 Et nos ergo non ulciscamur nos pro his quæ  
patimur . <sup>27 Sed</sup>

27 Sed reputantes peccatis nostris haec ipsa supplicia minora esse, flagella Domini, quibus quasi servi corripimur, ad emendationem, & non ad perditionem nostram evenisse credamus.